
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  242   del   29/11/2023 

 

  OGGETTO: Concessione patrocinio, uso dello stemma comunale e disponibilità gratuita 

locali comunali alle Associazioni “La Perla Imperiale”, “Pro Loco Castelvetrano Selinunte”,  

“Pro Loco Castelvetrano Triscina” e l’Associazione “N.O.I. ODV” per la realizzazione di 

programmi di  eventi in occasione del Natale 2023.  

 

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 14:05 in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di 

regolamento (Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 
 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   
Galfano Giuseppe                                            Assessore   X 
Foscari Filippo                                                 Assessore X   
Mandina Angela                                              Assessore                                              X 
Cavarretta Giuseppina Fiorella                        Assessore                                                                               X  
Manuzza Antonino                                          Assessore   X 
Calamia Luigi                                                  Assessore           X  
D’Agostino Luca                                             Assessore  x  
 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle iniziative, manifestazioni 

ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e significati di interesse per la comunità locale, 

promossi da soggetti pubblici e privati, la cui attuazione determina ricadute positive per la crescita culturale e sociale della 

Città; 

 

Che, a tal fine, sono state indette riunioni programmatiche alla presenza del Sindaco, del Vice Sindaco Dott. Filippo 

Foscari, dell’Assessore Dott.ssa Giuseppina Cavarretta, dei Responsabili della I e della III Direzione, in merito alla 

programmazione  in occasione delle festività natalizie avvalendosi della fattiva collaborazione di associazioni del territorio; 

 

   Richiamate, per quanto sopra,  le istanze di seguito riportate: 

• Richiesta, protocollo del 20.10.2023 - n. 56227,  con cui Pier Vincenzo Filardo, nella qualità di presidente 

dell’Associazione “PRO LOCO SELINUNTE”, con sede legale in Castelvetrano, P.zza Umberto I n. 7, C.F. 

81002470813, chiede la concessione del patrocinio  e la disponibilità a titolo gratuito  di beni mobili e immobili 

comunali la realizzazione delle manifestazioni natalizie nell’ambito del programma denominato “Un Natale coi 

fiocchi - VI edizione” che si terrà dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024 e che prevede una serie di eventi di 

seguito elencati:  

- Montaggio del Presepe in una prestigiosa vetrina del Sistema delle Piazze; 

- Montaggio del Presepe Meccanico di proprietà del Comune Chiesa San Giacomo o Sistema delle Piazze; 

- Mostra del Presepe in pietra del M° Maniscalco; 

- “Villaggio Natalizio” con animazione, laboratori a tema, gonfiabili e mascotte natalizie nei week end di dicembre 

2023 e gennaio 2024; 

- Mostra di pittura “Copie d’Autore” presso la Collegiata dei SS. Pietro e Paolo; 

- Recital “Quando il Natale vuol dire poesia” alla Collegiata dei SS. Pietro e Paolo in collaborazione con il 

Movimento per la Vita; 

- Laboratorio Creativo per bambini e ragazzi, in collaborazione con le scuole primarie e secondarie inferiori di 

Castelvetrano presso la Collegiata dei SS Pietro e Paolo e nei locali della Pro Loco Selinunte, comprendenti 

inoltre: Accensione Albero di Natale - 08/12/2023, Laboratorio “Albero della Speranza” - 23/12/2023, Laboratorio 

“Collage Greativo” – 26/12/2023, Laboratorio “Befana in Festa” – 06/01/2024; 

- Mostra foto d’epoca c/o Xeniahome; 

- Mostra di pittura “Cinque per Tre” presso la Collegiata dei SS. Pietro e Paolo a conclusione di “Un tuffo nell’Arte 

– VII edizione – Memorial Lia Calamia” dello scorso 3 settembre; 

- Montaggio Albero di Natale a cura della Pro Loco Selinunte; 

- Lotteria “Un Natale coi Fiocchi” – VI edizione; 

 

• Richiesta, protocollo del 10.11.2023 - n. 60899, con cui Carlo Salluzzo, presidente dell’Associazione Culturale “La 

Perla Imperiale”, con sede legale in Castelvetrano, nella via D’Amato n. 50, P.Iva. 02638180813, chiede il 

patrocinio e la disponibilità dell’Auditorium Ninni Fiore per l‘organizzazione di una serie di eventi, in occasione 

delle festività natalizie, che si terranno dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024 e che prevede le manifestazioni di 

seguito elencate:  

- Presepe Vivente “La Grotta del Messia”: Sfilata per le vie principali del centro storico del corteo dei figuranti e 

degli animali del presepe, accompagnati dai tamburi dell’Associazione, visite al Presepe Vivente allestito presso le 

catacombe dei Frati Cappuccini Minori in piazza San Francesco d’Assisi nelle giornate del 17-23-26-30 dicembre 

p.v., dalle ore 17 alle ore 20;  

- La Casa di Babbo Natale: sfilata di Babbo Natale, di Elfi Magici e di personaggi della Disney per le vie del 

centro storico di Castelvetrano per giungere nella casa di Babbo Natale presso l’Auditorium “Ninni Fiore”; 

- I Magi: sfilata dei Magi accompagnati dai tamburi dell’Associazione prevista per il 6 gennaio 2024; 

- Arriva la Befana: sfilata della Befana e di personaggi Disney per le vie del centro storico di Castelvetrano per 

giungere  presso l’Auditorium “Ninni Fiore”; 

 

• Richiesta, protocollo del 15.11.2023 - n. 61749, con cui Romano Antonino, presidente dell’Associazione “Pro Loco 

Castelvetrano – Triscina”, con sede a Castelvetrano - Triscina di Selinunte, nella via del Mediterraneo, C.F 

90022560818, in collaborazione con l’Associazione “N.O.I. ODV”, rappresentata dalla presidente, Emanuela 

Indiano,  chiede il patrocinio dell’Ente per l’organizzazione di una serie di manifestazioni in occasione del Natale 

2023, quali: 

-l’installazione di n. 4 casette in legno nel Sistema delle Piazze, gestite dalle associate N.O.I. ODV e dagli scout 

ognuna con un tema diverso, una sarà dedicata alla campagna di adozione a cura dell’Empa,  altre al mercatino solidale 

con distribuzione di premute di arance, cioccolata calda, vin brulè e dolcetti natalizi, il cui ricavato sarà interamente 

usata per la realizzazione di giochi a terra all’interno del parco delle rimembranze ad integrazione dei giochi già 

esistenti;  



-Installazione a Triscina, in piazza Quartana, di un albero di Natale di proprietà dell’Associazione PRO LOCO 

TRISCINA addobbato con materiali di riciclo realizzati dai soci di N.O.I. ODV; 

-Disponibilità, nelle giornate previste dalla calendarizzazione del Natale, a far sfilare  ragazzi in abito di Babbo Natale 

per distribuire caramelle per le vie della città; 

 
EVIDENZIATO che i programmi degli eventi suddetti, con il coinvolgimento di molte associazioni di volontariato di 

questa Città, di realtà parrocchiali e di istituzione scolastiche, prevede l’allestimento di diversi iniziative tutte in sintonia con 

il Natale, atte a coinvolgere ed ottenere il gradimento di tutte le fasce di età della popolazione, atteso che gli stessi 

prevedono iniziative con  valenza culturale, ricreativa e  di aggregazione sociale, quali  mostre varie, presepi, eventi 

finalizzati alla riscoperta delle tradizioni locali  e diversi momenti di animazione dedicati ai bambini; 

 
CHE in virtù di detto programma il centro storico cittadino, ma in generale l’intero ambito urbano, sarà caratterizzato  da 

una rete di attività nel campo dell’arte, delle tradizioni popolari, della solidarietà, dell’intrattenimento, che con l’istallazione 

di luminarie natalizie a cura di questo Ente, renderà il centro storico cittadino  un sistema culturale e turistico diffuso; 

  
RITENUTO che la realizzazione di detti calendari di eventi, rivolti gratuitamente a beneficio della popolazione, concorre al 

raggiungimento delle finalità istituzionali di questa Amministrazione comunale, in ragione degli effetti positivi nei confronti 

della comunità, sia con significativo riguardo alla valorizzazione del centro storico e del patrimonio storico-architettonico in 

esso ricadente sia in termini di crescita del comparto turistico-commerciale, considerato che gli eventi richiameranno un 

notevole numero di visitatori provenienti da tutto il comprensorio belicino; 

  
Atteso, ancora, che la realizzazione di detti calendari di eventi spiccatamente natalizi creerà nella nostra città  

quell’atmosfera cristiana tipicamente natalizia contribuendo a sviluppare nella collettività quel senso di appartenenza 

all’intera comunità cittadina e, nel contempo, a favorire dei momenti di aggregazione sociale per l’intera popolazione del 

territorio castelvetranese e dei paesi vicini;   

 
Ribadito che questa amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti dal mondo 

dell’associazionismo privato e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica ritenendo anzi insostituibile il ruolo 

complementare di queste ultime a fianco degli interventi pubblici;  

 
Considerato che questo Comune, nel contesto delle attività dirette a sostenere lo sviluppo e la crescita  culturale e sociale 

della collettività, intende dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118 della 

Costituzione, ovvero esercitare le sue funzioni fondamentali per il tramite di organismi di diritto privato liberamente 

associati che rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 

dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività;  

 
Preso atto che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti dalla legge, e, in 

particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente o superiore a quello meramente 

economico; 

Che, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. contr. per il Veneto, 

deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di propri beni 

immobiliari e che  tale scelta  ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di competenza esclusiva dell’Ente;  

Che la concessione temporanea in uso gratuito di beni mobili e di strutture comunali, nella fattispecie, si configura quale 

“forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo interesse pubblico strumentali alla 

realizzazione delle finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, atteso che non è rinvenibile alcuno scopo di lucro nelle 

attività svolte dalle Associazione utilizzatrici  dei beni; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto di accogliere le superiori richieste con la concessione del patrocinio di questa Città, 

l’uso dello stemma comunale da riportare su tutto il materiale promozionale e la disponibilità a titolo gratuito dei locali 

comunali come di seguito specificato: 

- Collegiata dei Santi Pietro e Paolo all’Associazione “Pro Loco Castelvetrano Selinunte” per ivi allestire i 

suddetti eventi nell’ambito del programma “Un Natale coi fiocchi - VI edizione” che si terrà dall’8 dicembre 2023 

al 6 gennaio 2024, nonché la disponibilità del presepe meccanico di proprietà comunale; 

- Auditorium “Ninni Fiore” (ex Sant’Agostino) all’Associazione Culturale “La Perla Imperiale” per ivi 

organizzazione i suddetti eventi in occasione delle festività natalizie, che si terranno dall’8 dicembre 2023 al 6 

gennaio 2024; 

Visti:  

- l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari; 

- l’art. 7 del vigente Statuto Comunale per l’utilizzo dello stemma comunale;   

- il D. Lgs. 267/2000;  

 



VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. 

”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII 

Direzione;  

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti: 

 

1) Accogliere le superiori richieste concedendo il patrocinio di questa Città e l’uso dello stemma comunale da 

riportare su tutto il materiale promozionale all’Associazione “Pro Loco Castelvetrano Selinunte”, 

all’Associazione Culturale “La Perla Imperiale”, all’Associazione “Pro Loco Triscina” e  all’Associazione 

“N.O.I. ODV”, per la realizzazione dei programmi natalizi di iniziative varie da tenersi in questa Città e nella 

località marinara Triscina di Selinunte dall’8 dicembre p.v. al 6 gennaio 2024, come in dettaglio in premessa 

riportato; 

2) Disporre la concessione a titolo gratuito dei beni e locali comunali come di seguito specificato: 

a) Collegiata dei Santi Pietro e Paolo all’Associazione “Pro Loco Castelvetrano Selinunte” per ivi allestire il  

programma “Un Natale coi fiocchi - VI edizione” che si terrà dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024, nonché 

il presepe meccanico di proprietà comunale che la stessa allestirà; 

b) Auditorium “Ninni Fiore” (ex Sant’Agostino) all’Associazione Culturale “La Perla Imperiale” per ivi 

organizzazione i suddetti eventi che si terranno dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024; 

 

3) Dare atto che la presente deliberazione  comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente; 

 

4) Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di ente concedente il patrocinio e l’utilizzo gratuito dei suddetti 

locali è sollevato da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento dei 

programmi in questione;   

 

5) Trasmettere la presente ai responsabili della I, della III, della V e IX Direzione Organizzativa per gli eventuali 

provvedimenti gestionali derivanti dall’adozione del presente atto giuntale; 

 

6) Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

7) Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 

2° della L.R. 44/91, onde consentire l’immediata pubblicità degli eventi e la disponibilità dei beni comunali. 



         Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

   F.to Filippo Foscari                                                                  F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  29/11/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             F.to Cinzia Gambino 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                               LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

  

  

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

      
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

    

  OGGETTO: Concessione patrocinio, uso dello stemma 

comunale e disponibilità gratuita locali comunali alle 

Associazioni “La Perla Imperiale”, “Pro Loco 

Castelvetrano Selinunte”, “Pro Loco Castelvetrano 

Triscina” e l’Associazione “N.O.I. ODV” per la 

realizzazione di programmi di  eventi in occasione del 

Natale 2023 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  29/11/2023 

con deliberazione n. 242 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì  27/11/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Maria Morici 

                                                             F.to Maria Morici 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

 

_______________Favorevole_________________ 

  

 
Data  27/11/2023                      IL RESPONSABILE 

                                      Dott.ssa Maria Morici 
                                                 F.to Maria Morici  

 

                 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: 

 

___________Favorevole_______________ 

 
 

Data  27/11/2023                      IL RESPONSABILE 
                                   Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                  F.to   Andrea Antonino Di Como 
 

 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                   IL RESPONSABILE 

 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 
 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 
Premesso che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle iniziative, manifestazioni 

ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e significati di interesse per la comunità locale, 

promossi da soggetti pubblici e privati, la cui attuazione determina ricadute positive per la crescita culturale e sociale della 

Città; 

 

Che, a tal fine, sono state indette riunioni programmatiche alla presenza del Sindaco, del Vice Sindaco Dott. Filippo 

Foscari, dell’Assessore Dott.ssa Giuseppina Cavarretta, dei Responsabili della I e della III Direzione, in merito alla 

programmazione  in occasione delle festività natalizie avvalendosi della fattiva collaborazione di associazioni del territorio; 

 

   Richiamate, per quanto sopra,  le istanze di seguito riportate: 

• Richiesta, protocollo del 20.10.2023 - n. 56227,  con cui Pier Vincenzo Filardo, nella qualità di presidente 

dell’Associazione “PRO LOCO SELINUNTE”, con sede legale in Castelvetrano, P.zza Umberto I n. 7, C.F. 

81002470813, chiede la concessione del patrocinio  e la disponibilità a titolo gratuito  di beni mobili e immobili 

comunali la realizzazione delle manifestazioni natalizie nell’ambito del programma denominato “Un Natale coi 

fiocchi - VI edizione” che si terrà dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024 e che prevede una serie di eventi di 

seguito elencati:  

- Montaggio del Presepe in una prestigiosa vetrina del Sistema delle Piazze; 

- Montaggio del Presepe Meccanico di proprietà del Comune Chiesa San Giacomo o Sistema delle Piazze; 

- Mostra del Presepe in pietra del M° Maniscalco; 

- “Villaggio Natalizio” con animazione, laboratori a tema, gonfiabili e mascotte natalizie nei week end di dicembre 

2023 e gennaio 2024; 

- Mostra di pittura “Copie d’Autore” presso la Collegiata dei SS. Pietro e Paolo; 

- Recital “Quando il Natale vuol dire poesia” alla Collegiata dei SS. Pietro e Paolo in collaborazione con il 

Movimento per la Vita; 

- Laboratorio Creativo per bambini e ragazzi, in collaborazione con le scuole primarie e secondarie inferiori di 

Castelvetrano presso la Collegiata dei SS Pietro e Paolo e nei locali della Pro Loco Selinunte, comprendenti 

inoltre: Accensione Albero di Natale - 08/12/2023, Laboratorio “Albero della Speranza” - 23/12/2023, Laboratorio 

“Collage Greativo” – 26/12/2023, Laboratorio “Befana in Festa” – 06/01/2024; 

- Mostra foto d’epoca c/o Xeniahome; 

- Mostra di pittura “Cinque per Tre” presso la Collegiata dei SS. Pietro e Paolo a conclusione di “Un tuffo nell’Arte 

– VII edizione – Memorial Lia Calamia” dello scorso 3 settembre; 

- Montaggio Albero di Natale a cura della Pro Loco Selinunte; 

- Lotteria “Un Natale coi Fiocchi” – VI edizione; 

 

• Richiesta, protocollo del 10.11.2023 - n. 60899, con cui Carlo Salluzzo, presidente dell’Associazione Culturale “La 

Perla Imperiale”, con sede legale in Castelvetrano, nella via D’Amato n. 50, P.Iva. 02638180813, chiede il 

patrocinio e la disponibilità dell’Auditorium Ninni Fiore per l‘organizzazione di una serie di eventi, in occasione 

delle festività natalizie, che si terranno dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024 e che prevede le manifestazioni di 

seguito elencate:  

- Presepe Vivente “La Grotta del Messia”: Sfilata per le vie principali del centro storico del corteo dei figuranti e 

degli animali del presepe, accompagnati dai tamburi dell’Associazione, visite al Presepe Vivente allestito presso le 

catacombe dei Frati Cappuccini Minori in piazza San Francesco d’Assisi nelle giornate del 17-23-26-30 dicembre 

p.v., dalle ore 17 alle ore 20;  

- La Casa di Babbo Natale: sfilata di Babbo Natale, di Elfi Magici e di personaggi della Disney per le vie del 

centro storico di Castelvetrano per giungere nella casa di Babbo Natale presso l’Auditorium “Ninni Fiore”; 

- I Magi: sfilata dei Magi accompagnati dai tamburi dell’Associazione prevista per il 6 gennaio 2024; 

- Arriva la Befana: sfilata della Befana e di personaggi Disney per le vie del centro storico di Castelvetrano per 

giungere  presso l’Auditorium “Ninni Fiore”; 

 

• Richiesta, protocollo del 15.11.2023 - n. 61749, con cui Romano Antonino, presidente dell’Associazione “Pro Loco 

Castelvetrano – Triscina”, con sede a Castelvetrano - Triscina di Selinunte, nella via del Mediterraneo, C.F 

90022560818, in collaborazione con l’Associazione “N.O.I. ODV”, rappresentata dalla presidente, Emanuela 

Indiano,  chiede il patrocinio dell’Ente per l’organizzazione di una serie di manifestazioni in occasione del Natale 

2023, quali: 



-l’installazione di n. 4 casette in legno nel Sistema delle Piazze, gestite dalle associate N.O.I. ODV e dagli scout 

ognuna con un tema diverso, una sarà dedicata alla campagna di adozione a cura dell’Empa,  altre al mercatino solidale 

con distribuzione di premute di arance, cioccolata calda, vin brulè e dolcetti natalizi, il cui ricavato sarà interamente 

usata per la realizzazione di giochi a terra all’interno del parco delle rimembranze ad integrazione dei giochi già 

esistenti;  

-Installazione a Triscina, in piazza Quartana, di un albero di Natale di proprietà dell’Associazione PRO LOCO 

TRISCINA addobbato con materiali di riciclo realizzati dai soci di N.O.I. ODV; 

-Disponibilità, nelle giornate previste dalla calendarizzazione del Natale, a far sfilare  ragazzi in abito di Babbo Natale 

per distribuire caramelle per le vie della città; 

 
EVIDENZIATO che i programmi degli eventi suddetti, con il coinvolgimento di molte associazioni di volontariato di 

questa Città, di realtà parrocchiali e di istituzione scolastiche, prevede l’allestimento di diversi iniziative tutte in sintonia con 

il Natale, atte a coinvolgere ed ottenere il gradimento di tutte le fasce di età della popolazione, atteso che gli stessi 

prevedono iniziative con  valenza culturale, ricreativa e  di aggregazione sociale, quali  mostre varie, presepi, eventi 

finalizzati alla riscoperta delle tradizioni locali  e diversi momenti di animazione dedicati ai bambini; 

 
CHE in virtù di detto programma il centro storico cittadino, ma in generale l’intero ambito urbano, sarà caratterizzato da 

una rete di attività nel campo dell’arte, delle tradizioni popolari, della solidarietà, dell’intrattenimento, che con l’istallazione 

di luminarie natalizie a cura di questo Ente, renderà il centro storico cittadino  un sistema culturale e turistico diffuso; 

  
RITENUTO che la realizzazione di detti calendari di eventi, rivolti gratuitamente a beneficio della popolazione, concorre al 

raggiungimento delle finalità istituzionali di questa Amministrazione comunale, in ragione degli effetti positivi nei confronti 

della comunità, sia con significativo riguardo alla valorizzazione del centro storico e del patrimonio storico-architettonico in 

esso ricadente sia in termini di crescita del comparto turistico-commerciale, considerato che gli eventi richiameranno un 

notevole numero di visitatori provenienti da tutto il comprensorio belicino; 

  
Atteso, ancora, che la realizzazione di detti calendari di eventi spiccatamente natalizi creerà nella nostra città  

quell’atmosfera cristiana tipicamente natalizia contribuendo a sviluppare nella collettività quel senso di appartenenza 

all’intera comunità cittadina e, nel contempo, a favorire dei momenti di aggregazione sociale per l’intera popolazione del 

territorio castelvetranese e dei paesi vicini;   

 
Ribadito che questa amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti dal mondo 

dell’associazionismo privato e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica ritenendo anzi insostituibile il ruolo 

complementare di queste ultime a fianco degli interventi pubblici;  

 
Considerato che questo Comune, nel contesto delle attività dirette a sostenere lo sviluppo e la crescita  culturale e sociale 

della collettività, intende dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118 della 

Costituzione, ovvero esercitare le sue funzioni fondamentali per il tramite di organismi di diritto privato liberamente 

associati che rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 

dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività;  

 
Preso atto che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti dalla legge, e, in 

particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente o superiore a quello meramente 

economico; 

Che, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. contr. per il Veneto, 

deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di propri beni 

immobiliari e che  tale scelta  ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di competenza esclusiva dell’Ente;  

Che la concessione temporanea in uso gratuito di beni mobili e di strutture comunali, nella fattispecie, si configura quale 

“forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo interesse pubblico strumentali alla 

realizzazione delle finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, atteso che non è rinvenibile alcuno scopo di lucro nelle 

attività svolte dalle Associazione utilizzatrici  dei beni; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto di accogliere le superiori richieste con la concessione del patrocinio di questa Città, 

l’uso dello stemma comunale da riportare su tutto il materiale promozionale e la disponibilità a titolo gratuito dei locali 

comunali come di seguito specificato: 

- Collegiata dei Santi Pietro e Paolo all’Associazione “Pro Loco Castelvetrano Selinunte” per ivi allestire i 

suddetti eventi nell’ambito del programma “Un Natale coi fiocchi - VI edizione” che si terrà dall’8 dicembre 2023 

al 6 gennaio 2024, nonché la disponibilità del presepe meccanico di proprietà comunale; 

- Auditorium “Ninni Fiore” (ex Sant’Agostino) all’Associazione Culturale “La Perla Imperiale” per ivi 

organizzazione i suddetti eventi in occasione delle festività natalizie, che si terranno dall’8 dicembre 2023 al 6 

gennaio 2024; 

Visti:  



- l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari; 

- l’art. 7 del vigente Statuto Comunale per l’utilizzo dello stemma comunale;   

- il D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. 

”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII 

Direzione;  

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti: 

 

8) Accogliere le superiori richieste concedendo il patrocinio di questa Città e l’uso dello stemma comunale da 

riportare su tutto il materiale promozionale all’Associazione “Pro Loco Castelvetrano Selinunte”, 

all’Associazione Culturale “La Perla Imperiale”, all’Associazione “Pro Loco Triscina” e  all’Associazione 

“N.O.I. ODV”, per la realizzazione dei programmi natalizi di iniziative varie da tenersi in questa Città e nella 

località marinara Triscina di Selinunte dall’8 dicembre p.v. al 6 gennaio 2024, come in dettaglio in premessa 

riportato; 

9) Disporre la concessione a titolo gratuito dei beni e locali comunali come di seguito specificato: 

c) Collegiata dei Santi Pietro e Paolo all’Associazione “Pro Loco Castelvetrano Selinunte” per ivi allestire il  

programma “Un Natale coi fiocchi - VI edizione” che si terrà dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024, nonché 

il presepe meccanico di proprietà comunale che la stessa allestirà; 

d) Auditorium “Ninni Fiore” (ex Sant’Agostino) all’Associazione Culturale “La Perla Imperiale” per ivi 

organizzazione i suddetti eventi che si terranno dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024; 

 

10) Dare atto che la presente deliberazione  comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente; 

 

11) Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di ente concedente il patrocinio e l’utilizzo gratuito dei suddetti 

locali è sollevato da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento dei 

programmi in questione;   

 

12) Trasmettere la presente ai responsabili della I, della III, della V e IX Direzione Organizzativa per gli eventuali 

provvedimenti gestionali derivanti dall’adozione del presente atto giuntale; 

 

13) Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

14) Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 

2° della L.R. 44/91, onde consentire l’immediata pubblicità degli eventi e la disponibilità dei beni comunali. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile della Direzione 

Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


